
Abstrakt 
 

Práce se zaměřuje na expaty z řad profesionálů a odborných pracovníků z anglicky 

mluvících zemí, kteří byli zaměstnavateli vysláni do Švýcarska, kde společně se svými 

rodinami začali nové životy. Kromě posunu v kariéře a mnohdy i lepší ekonomické situaci s 

sebou však relokace nese i další životní změny. Ty jsou spojené s odloučením se od svých 

původních domovů i rodin, a potřebou zakládání nových. Centrálním bodem této práce je 

tedy otázka, co pomáhá tyto nové domovy utvářet a co všechno se na této sféře podílí. V 

průběhu pobytu v terénu, který byl definován soužitím s rodinami, byly sledovány a 

analyzovány sociální a materiální praktiky, prostřednictvím kterých se expatské rodiny 

vztahovaly ke svým domovům - a dále to, jak je narativně zvýznamňovaly. Pozorovány poté 

byly především předměty materiální povahy odkazující na původní i současný domov a 

tendence navazování sociálních vazeb s dalšími expaty, v rámci substituce podpůrné sítě 

rodiny. Sledovány byly i aspekty adaptace členů rodin na nové domovy a proměny vnímání 

domova s tím spojené, které se ukázaly odvislé od faktoru (ne)dočasnosti. 

 

Klíčová slova: expati * domov * migrace * materiální kultura * au pair * antropologie jídla 

 


